ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-712-2901/2024
по делу об административном правонарушении

17 июня 2024 года

         гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ537270 в отношении гражданина
Тонконога Владимира Алексеевича
 Дата рождения –

*

Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*
Место жительства –
*

установил:
02.06.2024 года в 12:22 часов Тонконог В.А. возле дома № 41 по ул. Андреевская в  гор. Югорске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, будучи подвергнутым административной ответственности, предусмотренной ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-431-2901/2024 от 11.04.2024 года, вступившим в законную силу 22.04.2024 года, повторно управлял транспортным средством * государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, то есть   совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Тонконог В.А. в судебном заседании вину в совершении нарушения признал полностью, раскаялся. Пояснил, что управлял транспортным средством, ранее лишен права управления транспортными средствами, нарушение совершил повторно.
Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Тонконога В.А. в совершении инкриминируемого ему правонарушения доказанной представленными по делу доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении от 02.06.2024 года, из которого следует, что Тонконог В.А. повторно управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от 02.06.2024 года;
- протоколом задержания транспортного средства;
- рапортом инспектора ДПС К.;
- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД по г.Югорску Ф. согласно которой водительское удостоверение у Тонконога В.А. изъято 11.03.2024 года. 11.04.2024 года Тонконог В.А. привлечен по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 30000 руб., постановление вступило в законную силу 22.04.2024 года;
- видеофиксацией нарушения.
Как следует из постановления по делу об административном правонарушении № 5-146-2901/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры от 21.02.2024 года Тонконог В.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 3 месяцев. Постановление вступило в законную силу 03.03.2024 года.
Срок исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными      средствами  в настоящее время не истек.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Как следует из копии постановления по делу об административном правонарушении № 5-431-2901/2024 от 11.04.2024 года мировым судьей судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Тонконог В.А. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,       ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб.  Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 22.04.2024 года.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Тонконога В.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, то есть повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения,                     личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Тонконога Владимира Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ,              назначить административное наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) лицевой счет 04871342940 ИНН 8601010390 КПП 860101001 казначейский счет № 03100643000000018700 единый казначейский счет 40102810245370000007 в Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск КБК 188 116 011 2101 0001 140 БИК 007162163 ОКТМО 71887000, УИН 18810486240590002856.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья.

судебного участка № 1
                                       Е.Н. Конякин